
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
АРХИТЕКТУРЫ, ДИЗАЙНА И ИСКУССТВ ИМЕНИ АД. КРЯЧКОВА»

от 20.11.2023
ПРИКАЗ 

г. Новосибирск
№> 1110

Об утверждении структуры

На основании решения ученого совета, во исполнение приказа от 20.11.2023 г. 

№ 1109 «О внесении изменений в структуру НГУАДИ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 01.01.2024 г. структуру ФГБОУ ВО «Новосибирский 

государственный университет архитектуры, дизайна и искусств имени А.Д. Крячкова» 

согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

ПФО Волкову И.В.

Основание: решение ученого совета от 20.11.2023 г. протокол № 43, представление 

начальника ПФО Волковой И.В.

Ректор Н.В. Багрова



3

Приложение 
1иказу от 20.11.2023 г. № 1110

ОКДАЮ
ФГБОУ ВСИНГУАДИ»

. ._____ Н.В. Багрова
»------- /А А /  2023 г.

СТРУКТУРА
федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования
«Новосибирский государственный университет архитектуры, дизайна и искусств

имени А.Д. Крячкова»

1. Подразделения административно-финансовой структуры

1.1. Ректорат

1.2. Управление бухгалтерского учета и финансового контроля (УБУиФК)
1.2.1. Расчетный отдел (РО)
1.2.2. Материальный отдел (МО)

1.3. Планово-финансовый отдел (ПФО)

1.4. Административно-правовой отдел (АПО)
1.4.1. Архив

1.5. Отдел кадров (ОК)

1.6. Штаб по делам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (Штаб ГОиЧС)

1.7. Контрактная служба

1.8. Управление молодежной политики (УМП)
1.8.1. Студенческий клуб

1.9. Учебно-производственный центр (УПЦ)

1.10. Медиацентр (Медиацентр)
1.10.1 Отдел маркетинга (ОМ)

1.11. Отдел общественных связей (ООС)

2. Подразделения структуры образовательной и международной
деятельности

2.1. Управление развития образования (УРО)
2.1.1. Учебно-методический отдел (УМО)
2.1.2. Отдел образовательных технологий (ООТ)
2.1.3 Отдел организации работы с абитуриентами (OOPА)



4

2.2.
2.2.1.
2.2.2.

2.2.3.
2.2.3.1.

2.23.2
2.233.
2.2.4.

2.2.4.1.
2.2.4.2.
2.2.5.

2.2.6. 
2.2.6.1.
2.2.7.
2.2.7.1.
2.2.8.

2.2.8.1. 
2 .2 .8.2 .

2.2.9.
2.2.9.1
2.2.10.
2.2.10.1 
2.2.11.

2.2.12.
2.2.13.
2.2.13.1
2.2.14.
2.2.14.1
2.2.15.

2.3. 
2.3.1.

2.4.
2.4.1

2.5.

2.6.

2.7.

2.8.

2.9.
2.9.1
2.9.2

Факультет базовой подготовки (ФБП)
Деканат
Кафедра теории и истории архитектуры и градостроительства (кафедра 
ТИАГ)
Кафедра архитектуры
Мастерская информационного моделирования (МИМ)
Мастерская интерьеров (МИ)
Мастерская архитектурного проектирования (МАП)
Кафедра градостроительства и ландшафтной архитектуры (кафедра 
ГиЛА)
Мастерская градостроительства и урбанистики (МГиУ)
Центр компетенций «Цифровая урбанистика» (ЦК ЦУ)
Кафедра реконструкции и реставрации архитектурного наследия 
(кафедра РиРАН)
Кафедра строительного производства (кафедра СП)
Лаборатория строительных материалов (ЛСМ)
Кафедра дизайна архитектурной среды (кафедра ДАС)
Мастерская дизайна среды (МДС)
Кафедра коммуникационного дизайна (кафедра КД)
Мастерская визуальной среды (МВС)
Мастерская коммуникационного дизайна (МКД)
Кафедра искусств
Мастерская художественных и декоративных работ (МХиДР)
Кафедра рисунка, живописи и скульптуры (кафедра РЖС)
Студия академического рисунка и живописи (студия АРиЖ)
Кафедра гуманитарных и социально-экономических дисциплин (кафедра 
ГиСЭД)
Кафедра физической культуры (кафедра ФК)
Кафедра промышленного дизайна (кафедра ПД)
Лаборатория устойчивого дизайна (ЛУД)
Кафедра дизайна костюма и индустрии моды (кафедра ДКИМ)
Швейная мастерская (ШМ)
Кафедра управления развитием территорий (кафедра УРТ)

Факультет подготовки кадров высшей квалификации (ФПКВК)
Деканат

Научно-техническая библиотека (НТБ)
Сектор наукометрического анализа и мониторинга (сектор НАиМ)

Центр содействия трудоустройству студентов и выпускников (ЦСТСиВ) 

Центр международного сотрудничества и образования (ЦМСиО)

Колледж НГУАДИ 

Психологическая служба

Институт дополнительного образования (ИДО)
Центр подготовки иностранных граждан (ЦПИГ)
Научно-образовательный центр дополнительного образования детей и



5

молодежи (НОЦ НГУАДИ)
2.9.3 Отдел дистанционного образования (ОДО)

3. Подразделения структуры научной и творческой деятельности

3.1. Научно-исследовательский отдел (НИО)

3.2. Музей истории архитектуры Сибири им. С.Н. Баландина (Музей НАС)
3.2.1. Музей истории дизайна Сибири им. Ю.М. Косова (Музей ИДС)

3.3. Центр по сохранению объектов культурного наследия (ЦСОКН)

3.4. Технопарк (Технопарк НГУАДИ)
3.4.1. Отдел организации проектно-договорной работы (ООПДР)
3.4.2. Арт-галерея (АГ)

4. Подразделения административно-хозяйственной работы

4.1. Отдел по обеспечению управления имущественным комплексом и 
договорным отношениям (Отдел по ОУИКиДО)

4.2. Управление информатизации (УИ)
4.2.1. Отдел технического обеспечения (ОТО)
4.2.2. Отдел технического сопровождения (ОТС)

4.3. Эксплуатационно-технический отдел (ЭТО)

4.4. Хозяйственный отдел (ХО)

4.5. Медицинский кабинет (Медкабинет)


